
 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

1 / 7 

 

 

PODNĚT 
 

k podání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu 
„Zahraniční stipendisté 2025“  

  



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

2 / 7 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „Ministerstvo“) zveřejňuje v souladu se 
zákonem č. 111/1998 Sb., o  vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), 
s přihlédnutím k zákonu č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozpočtová pravidla“), 
k zákonu č. 326/1999 Sb., zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „cizinecký zákon“), a k „Pravidlům pro 
poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy pro rok 2025“, č. j.: MSMT-842/2025-2 ze dne 29. ledna 2025 (dále jen 
„Pravidla“),1 

 

Podnět k podání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu 

„Zahraniční stipendisté 2025“  
(dále jen „Podnět“). 

 

 

I. Poskytovatel příspěvku 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

 

II. Období realizace aktivit 
Rok 2025 

 

III. Věcné zaměření  
Aktivita 1: Podpora studia níže uvedených kategorií zahraničních stipendistů (včetně jazykové 
a odborné přípravy zahraničních stipendistů realizované podle § 64 písm. b) a d) cizineckého 
zákona) přijatých na veřejné vysoké školy v rámci programu „Stipendia Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy na podporu studia cizinců na veřejných vysokých školách v České 
republice“ a programu „Stipendia Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vložená do 
stipendijní části Programu Akce Česká republika - Rakouská republika - spolupráce ve vědě 
a vzdělávání", které jsou přílohou č. 1 a č. 4 Příkazu ministra č. 4/2014 ze dne 28. ledna 2014, 
kterým se upravuje poskytování stipendií k zahraničním mobilitám, zveřejněného ve Věstníku 
MŠMT 5/2014:2  

a) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách v rámci zahraniční 
rozvojové spolupráce na základě usnesení vlády ze dne 25. dubna 2012 č. 301 ke Strategii 
poskytování vládních stipendií pro studenty z rozvojových zemí na období 2013 – 2018  
a usnesení vlády ze dne 28. ledna 2019 č. 77, Strategie programu poskytování rozvojových 
stipendií na období 2019–2024, a usnesení vlády ze dne 27. listopadu 2024 č. 870, ke 

 
1 https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-
vysokym-11  
2 https://msmt.gov.cz/file/33785/  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-11
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-11
https://msmt.gov.cz/file/33785/


 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

3 / 7 

 

strategii programu poskytování rozvojových stipendií na období 2025 – 2030; jedná se  
o stipendisty kategorie B – studium uskutečňované v českém jazyce a kategorie G – studium 
uskutečňované v anglickém jazyce;  

b) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách v případech 
hodných zvláštního zřetele; jedná se o stipendisty kategorie H; 

c) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách na základě 
bilaterálních a kulturních dohod; jedná se o stipendisty kategorie E;  

d) zahraniční stipendisté – krajané přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách; jedná se 
o stipendisty kategorie K; 

e) zahraniční stipendisté přijatí ke studiu na veřejných vysokých školách na základě Dohody 
mezi vládou České republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci v oblasti kultury, 
školství, vědy, mládeže a sportu; jedná se o stipendisty kategorie R. 

Aktivita 2: Podpora studia čínských stipendistů na českých veřejných vysokých školách 
v souladu s plněním Ujednání o školských výměnách uzavřeným mezi Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky a Ministerstvem školství Čínské lidové republiky na léta 
2016–2019, č. 64/2015 Sb. m. s. (dále jen „Ujednání“). V souladu s čl. 8 Ujednání je jeho 
platnost automaticky prodloužena do uzavření nového. 

 

IV. Účel  
Účelem příspěvku v Aktivitě 1 je podpora vzdělávání zahraničních stipendistů kategorie B, G, H, 
E, K a R, včetně jazykové a odborné přípravy a Tranzitu. Účelem příspěvku v Aktivitě 2 je zajištění 
ubytování čínských stipendistů spadajících do kategorie E, kteří studují na veřejných vysokých 
školách. 

 

V. Oprávněný žadatel 
Veřejná vysoká škola zřízená v souladu se zákonem o vysokých školách. 

 

VI. Předkládání žádosti 
Žádost se doporučuje předkládat na formuláři tvořícím přílohu č. 1 tohoto Podnětu. 

Žádost podává žadatel písemně v listinné podobě (k rukám ředitele Odboru mezinárodních 
vztahů a Evropské unie; rozhodující je datum doručení do podatelny Ministerstva) nebo 
elektronicky do datové schránky Ministerstva (ID vidaawt).  

Lhůta pro podání žádosti: 

Žádost se podává od 1. 7. do 27. 8. 2025; výše požadovaného příspěvku je vypočtena dle 
stavu3 rozhodnému k dni 30. 6. 2025.  

Neeviduje-li žadatel k uvedenému datu žádného stipendistu, podá v případě změny 
rozhodných údajů po tomto datu žádost v termínu od 1. 11. do 13. 11. 2025. 

 
3 údajů o počtu stipendistů ze čtvrtletních výkazů veřejných vysokých škol 



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

4 / 7 

 

Žádost obsahuje: 

1. název podnětu (tj. „Zahraniční stipendisté 2025“), 

2. identifikaci žadatele: název, adresa sídla, IČ a bankovní účet, 

3. identifikaci osob, v nichž má žadatel podíl, a informaci o výši tohoto podílu, 

4. pověřovací listinu či plnou moc v případě, že žádost o příspěvek podává osoba 
jednající v zastoupení žadatele či na základě plné moci, 

5. prohlášení o neexistenci dluhu žadatele vůči státnímu rozpočtu, státnímu fondu, 
zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení (viz příloha č. 1), 

6. požadovanou částku, 

7. identifikaci Aktivity 1 a/nebo Aktivity 2 a v případě: 

7.1. Aktivity 1 přehled požadovaných částek dělený dle jednotlivých kategorií 
stipendistů, 

7.2. Aktivity 2 doklad prokazující výpočet výše požadovaného příspěvku (tj. vnitřní 
předpis stanovující cenu za lůžko/noc/měsíc nebo fakturu či obdobný doklad, počet 
čínských stipendistů a délku jejich ubytování). 

Žádost o změnu rozhodnutí: 

V případě, že dojde ke změně stavu rozhodného pro výpočet požadovaného příspěvku, může 
žadatel podat žádost o změnu rozhodnutí o poskytnutí příspěvku dle stavu3 rozhodnému k dni 
31. 10. 2025. Žádost o změnu rozhodnutí z důvodu podle věty první se doporučuje podávat  
v termínu od 1. 11. do 13. 11. 2025 (doporučený formulář je přílohou č. 2). Žádostem o změnu 
rozhodnutí doručeným po stanoveném termínu nebude vyhověno. 

 

VII. Celková finanční alokace  
133 131 110 Kč  

Na příspěvek není právní nárok. 

 

VIII. Způsob hodnocení žádosti 
Hodnocení žádosti je formální a věcné. 

 

1.  Formální hodnocení 

Formální hodnocení posoudí, zda byla žádost podána: 

− v termínu, 

− oprávněným žadatelem, 

− s relevantními náležitostmi dle čl. VI, 

− bez jazykových či formálních chyb bránících porozumění. 



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

5 / 7 

 

V souladu s § 14k rozpočtových pravidel připouští Ministerstvo odstranění vad žádosti, doložení 
dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, úpravu žádosti na základě 
Podnětu. V případě, že žadatel na základě Podnětu ve stanoveném termínu neodstraní vady 
žádosti, Ministerstvo řízení zastaví. 

 

2. Věcné hodnocení 

Věcným hodnocením je výpočet příspěvku.  

a) Věcné hodnocení Aktivity 1  

Výpočet je odvozen z Pravidel a provede ho Odbor mezinárodních vztahů a Evropské unie ve 
spolupráci s Domem zahraniční spolupráce na základě údajů o počtu stipendistů ze čtvrtletních 
výkazů veřejných vysokých škol. 

Žadatel obdrží na každého zahraničního stipendistu v uvedené kategorii na každý měsíc, ve 
kterém zahraniční stipendista na veřejné vysoké škole studuje, finanční prostředky na 
související: 

1. Vzdělávací činnost: 

Výše finančních prostředků na vzdělávací činnost se vypočte jako součet prostředků 
fixní části a prostředků výkonové části Rozpočtového okruhu I rozpočtu vysokých škol 
v souladu s Pravidly.  

Část odpovídající fixní části se vypočte jako součin základního normativu a koeficientu 
ekonomické náročnosti (KEN) studijního programu, k jehož studiu je stipendista zapsán. 
Standardní řada KEN má hodnoty: 1,00; 1,20; 1,65; 2,25; 2,80; 3,50 a 5,90.  

V případě stipendisty kategorie B, který v rámci celoživotního vzdělávání navštěvuje kurz 
jazykové a odborné přípravy ke studiu na vysoké škole, se výše finančních prostředků na 
vzdělávací činnost vypočte jako součin počtu vzdělávaných skupin stipendistů 
kategorie B, výše částky na skupinu/měsíc a počtu odučených měsíců, přičemž bylo 
stanoveno:  

Velikost skupiny: 8–15 osob (skupina nad 15 osob se dělí),  

Částka na skupinu/měsíc: 200 000 Kč. 

V případě stipendisty kategorie H, který v rámci celoživotního vzdělávání navštěvuje kurz 
jazykové a odborné přípravy ke studiu na vysoké škole, a dále v případě stipendisty 
kategorie E a K, který v rámci celoživotního vzdělávání navštěvuje kurz jazykové přípravy, 
se fixní část rovná základnímu normativu (jazykové a odborné přípravě byl koeficient 
ekonomické náročnosti stanoven v hodnotě 1,65). 

V případě stipendisty kategorie G přijatého ke studiu v roce 2021, 2022, 2023, 2024 
a 2025 se fixní část rovná hodnotám normativů nabídnutých veřejnými vysokými 
školami4.  

Část odpovídající výkonové části se vypočte jako podíl celkového objemu prostředků 
stanovených pro příslušnou veřejnou vysokou školu na rok 2024 ve výkonové části 

 
4 https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/studium-vladnich-stipendistu-v-anglickem-jazyce-pozadovane-1  

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/studium-vladnich-stipendistu-v-anglickem-jazyce-pozadovane-1


 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

6 / 7 

 

Rozpočtového okruhu I rozpočtu vysokých škol a počtu přepočtených studií/studentů 
veřejné vysoké školy k 31. říjnu 2024. 

2. Stipendium: výše požadovaného příspěvku na stipendia se rovná součtu přiznaných 
stipendií na základě pravomocných rozhodnutí vydaných ministerstvem a zaslaných 
příslušnému žadateli k postupu podle § 91b) odst. 4 vysokoškolského zákona. 

3. Tranzit: V případě cizinců-stipendistů uvedených v bodě III. písm. a) - kategorie B a G se 
výše finančních prostředků na zajištění tzv. Tranzitu vypočte jako součin počtu dnů, po 
které byl Tranzit v provozu a výše částky na den, přičemž bylo stanoveno: 

Částka/den: 12 100 Kč 

Doba stanovená pro příjezd cizinců-stipendistů kategorie B a G: 29. 8. až 19. 10. 2025. 

Tranzitem se myslí centrum, které v době stanovené pro příjezd cizinců-stipendistů 
kategorie B a G 24 hodin denně napomáhá stipendistům lépe se zorientovat po příjezdu 
do ČR (poskytuje potřebné informace, všestranné zaopatření, dopravu do sídla 
střediska jazykové a odborné přípravy nebo příslušné veřejné vysoké školy, provádí 
registraci stipendistů). 

 

Výše poskytnutých finančních prostředků (Aktivita 1) = výše poskytnutých finančních 
prostředků/měsíc/stipendista (tj. fixní část + výkonová část + stipendium) + výše 
poskytnutých finančních prostředků na Tranzit (tj. počet dnů v měsíci x částka na den).  

 

b) Věcné hodnocení Aktivity 2:  

Odbor mezinárodních vztahů a Evropské unie posoudí relevantnost předložených dokladů 
a žadatelem provedený výpočet dle čl. VI.  

Výše poskytnutých prostředků (Aktivita 2) odpovídá reálným nákladům vzniklým v uvedeném 
období. 

 

IX. Způsob poskytnutí příspěvku 
Finanční prostředky budou poskytnuty do 30 dnů od nabytí právní moci Rozhodnutí o poskytnutí 
příspěvku na účet žadatele uvedený v žádosti, který je veden u České národní banky. 

 

X. Pravidla financování a využití 
Poskytnuté finanční prostředky musí být čerpány v souladu s Rozhodnutím  
o poskytnutí příspěvku, podmínkami Podnětu a souvisejícími právními předpisy. 

 

XI. Finanční vypořádání poskytnutých prostředků 

Finanční vypořádaní příspěvku se provádí podle § 18a odst. 5 zákona o vysokých školách. 

 



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-8579/2025-5 

7 / 7 

 

XII. Kontrola  
Ministerstvo je oprávněno provádět u příjemce příspěvku veřejnosprávní kontrolu dle § 39 
rozpočtových pravidel a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 
Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů.  

Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je považováno 
porušení vymezených povinností, které jsou stanoveny v rozhodnutí.  

 

XIII. Řízení o odnětí příspěvku 

Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 rozpočtových pravidel, Ministerstvo 
zahájí řízení o odnětí příspěvku. 

Na řízení o odnětí příspěvku se vztahuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  

XIV. Informace o zpracování osobních údajů 
Informace o zpracování osobních údajů Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním 
žádostí o poskytnutí příspěvku a s případným následným poskytnutím příspěvku, budou ze 
strany ministerstva zpracovávány výhradně v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou 
národní i evropskou legislativou v oblasti ochrany osobních údajů. Další informace 
o zpracování osobních údajů v podmínkách ministerstva jsou dostupné na: 
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-
ministerstvem. 

 

XV. Účinnost 
Podnět je účinný dnem jeho zveřejnění na internetových stránkách Ministerstva. 

 

 

Mgr. Ladislav Bánovec, LL.M. 

ředitel odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 Doporučený formulář žádosti o poskytnutí příspěvku 

Příloha č. 2 Doporučený formulář žádosti o změnu rozhodnutí o poskytnutí příspěvku 

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem

		2025-06-17T14:33:57+0200
	Mgr. Ladislav Bánovec




